[image: ]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛАХДЕНПОХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]03 февраля  2020 г.								   №  61

	Об утверждении Порядка определения объема и условия предоставления субсидии муниципальным бюджетным учреждениям Лахденпохского муниципального района  на иные цели

	В соответствии с пунктом 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Администрация Лахденпохского муниципального района постановляет:
	1.	Утвердить Порядок определения объема и условия предоставления субсидии муниципальным бюджетным учреждениям Лахденпохского муниципального района на иные цели.
	2.	Настоящее постановление  распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2020.
	3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации Лахденпохского муниципального района в информационного-телекоммуникационной сети Интернет lah-mr.ru  и в газете «Призыв».
	4.  Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. Главы Администрации
Лахденпохского муниципального района	                                О.П. Огурцова

Разослать: дело,  ФУ, МУ «РУО и ДМ», МКУ «ЦБ».

Утвержден:
Постановлением администрации
Лахденпохского муниципального района
от «03» февраля 2020 г. № 61

Порядок
определения объема и условия предоставления субсидии муниципальным бюджетным учреждениям Лахденпохского муниципального района на иные цели

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с пунктом 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает правила определения объема и условия предоставления муниципальным бюджетным учреждениям Лахденпохского муниципального района (далее - учреждение) субсидии на иные цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения муниципального задания (далее - субсидия).
2. В соответствии с настоящим Порядком функции и полномочия учредителя учреждения осуществляет:
 - Администрация Лахденпохского муниципального района в отношении муниципальных бюджетных учреждений культуры;
 - муниципальное учреждение «Районное управление образования и по делам молодежи» в отношении муниципальных бюджетных образовательных учреждений (далее - структурные подразделения).
3. Субсидия предоставляется при условии заключения соглашения о предоставлении из бюджета Лахденпохского муниципального района субсидии на иные цели (далее - соглашение) между структурными подразделениями и учреждениями согласно примерной форме соглашения (приложение N 1 к настоящему Порядку).
4. Субсидия предоставляется учреждениям на основании Перечня субсидий, предоставляемых муниципальным бюджетным учреждениям Лахденпохского муниципального района на иные цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), утверждаемого постановлением Администрации Лахденпохского муниципального района, в соответствии с целями предоставления субсидии, определенными Администрацией Лахденпохского муниципального района.
5. Объем субсидии определяется структурными подразделениями в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств на очередной финансовый год и плановый период на основании документов, подтверждающих потребность учреждения в средствах на определенные Администрацией Лахденпохского муниципального района цели.
6. Соглашение заключается после утверждения бюджета Лахденпохского муниципального района на очередной финансовый год и на плановый период сроком на один финансовый год.
7. Структурные подразделения вправе:
[bookmark: Par7]7.1. Изменить размер предоставляемой субсидии в случае:
а) уменьшения потребности учреждения в финансировании по результатам осуществления закупок товаров (работ, услуг);
б) выявления невозможности осуществления учреждением в течение текущего финансового года расходов на предусмотренные цели в полном объеме;
в) дополнительной потребности учреждения в финансировании при наличии соответствующих ассигнований в бюджете Лахденпохского муниципального района.
7.2. Прекратить предоставление субсидии в случае нецелевого использования средств.
8. Субсидия предоставляется путем ее перечисления на лицевой счет учреждения, открытый учреждению в Управлении Федерального казначейства по Республике Карелия.
9. Санкционирование расходов учреждения, источником финансового обеспечения которых является субсидия, осуществляется в порядке, установленном постановлением Администрации Лахденпохского муниципального района.
10. Учреждение не реже 1 раза в квартал представляет в структурные подразделения отчет об использовании субсидии по форме согласно приложению N 2 к настоящему Порядку. Порядок и сроки представления отчета об использовании субсидии на иные цели устанавливается в соглашении.
11. Неиспользованные остатки средств субсидии, предоставленной учреждению, в отношении которых структурными подразделениями не принято решение о наличии потребности в направлении их на те же цели в текущем финансовом году, подлежат взысканию в бюджет Лахденпохского муниципального района в порядке, установленном постановлением Администрации Лахденпохского муниципального района.
12. Руководитель учреждения несет ответственность за нецелевое использование предоставленной субсидии, недостоверное и несвоевременное предоставление отчетов.
13. Контроль за использованием учреждениями средств субсидии, предоставленной из бюджета Лахденпохского муниципального района, осуществляют структурные подразделения и Администрация Лахденпохского муниципального района, как орган внутреннего финансового контроля.

Приложение N 1
к Порядку
определения объема и условия
предоставления субсидии муниципальным
бюджетным учреждениям Лахденпохского
 муниципального района на иные цели

[bookmark: Par32]Примерная форма Соглашения
о предоставлении из бюджета Лахденпохского муниципального района
субсидии на иные цели

                       "____" ______________ 20__ г.

    _____________________________________________ (далее - Учредитель),
в лице ___________________________________________________________,
(Ф.И.О.)
действующего на основании _______________________________________,
                                                                           (наименование документа)
с одной стороны, и_________________________________________________
(наименование муниципального бюджетного учреждения
                     Лахденпохского муниципального района)
(далее - Учреждение), в лице руководителя ____________________________
_________________________________________________________________,
                              (Ф.И.О.)
действующего на основании ________________________________________,
                                            (наименование, дата, номер нормативного правового
                                                                               акта или доверенности)
с  другой  стороны,  совместно  в  дальнейшем  именуемые Стороны, заключили настоящее Соглашение о предоставлении Учреждению из бюджета Лахденпохского муниципального района  субсидии  на  иные  цели,  не  связанные  с  финансовым обеспечением выполнения муниципального задания (далее - Субсидия).

1. Предмет Соглашения

    1.1.  Предметом   настоящего    Соглашения    является   Лахденпохского муниципального района Учреждению на   ____________________________.
                                                                         (цель предоставления субсидии)
    1.2. Объем средств  Субсидии,  предоставляемых  Учреждению,  составляет _______________ (____________________________) рублей.
                                                                                    (сумма прописью)

2. Права и обязанности Сторон

2.1. Учредитель обязуется:
2.1.1. Предоставлять Субсидию Учреждению за счет средств бюджета Лахденпохского муниципального района в соответствии с заявкой Учреждения в течение десяти рабочих дней со дня получения заявки.
2.1.2. Рассматривать предложения Учреждения по вопросам, связанным с исполнением настоящего Соглашения, и сообщать о результатах их рассмотрения в срок не более одного месяца со дня поступления указанных предложений.
2.2. Учредитель вправе:
2.2.1. Прекратить предоставление Субсидии в случае нецелевого использования средств и принять меры к взысканию средств, использованных не по целевому назначению.
2.2.2. Изменить размер предоставляемой субсидии в случаях, установленных пунктом 7.1 Порядка определения объема и условий предоставления субсидии муниципальным бюджетным учреждениям Лахденпохского муниципального района на иные цели, утвержденного постановлением Администрации Лахденпохского муниципального района.
2.2. Учреждение обязуется:
2.3.1. Использовать средства Субсидии, предоставленные на иные цели, по целевому назначению.
2.3.2. Своевременно информировать Учредителя об изменениях условий использования Субсидии, которые могут повлиять на изменение размера Субсидии.
2.3.3. Предоставлять Учредителю ежеквартально в срок до _____ числа месяца, следующего за отчетным периодом, отчет об использовании средств Субсидии по форме согласно приложению N 2 к Порядку определения объема и условиям предоставления субсидии муниципальным бюджетным учреждениям Лахденпохского муниципального района на иные цели, утвержденному постановлением Администрации Лахденпохского муниципального района.
2.3.4. Осуществить по требованию Учредителя возврат полной суммы средств Субсидии, использованных не по целевому назначению и (или) не использованных в полном объеме.
2.3.5. Осуществить до ____ 20__ г. возврат неиспользованного остатка средств Субсидии при отсутствии потребности или подтвердить потребность в сложившемся на 01.01.20___ остатке средств.
2.4. Учреждение вправе:
2.4.1. Обращаться к Учредителю с предложением об изменении размера Субсидии, с приложением финансово-экономических обоснований расходования средств.

3. Ответственность Сторон

В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств, определенных Соглашением, нецелевого использования Субсидии, Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4. Срок действия Соглашения

Настоящее Соглашение вступает в силу с момента подписания и действует в течение 20__ года.

5. Заключительные положения

5.1. Изменение настоящего Соглашения осуществляется по взаимному согласию Сторон в письменной форме в виде дополнений к настоящему Соглашению, которые являются его неотъемлемой частью.
5.2. Расторжение настоящего Соглашения допускается по соглашению сторон или по решению суда по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.
5.3. Споры между Сторонами решаются путем переговоров или в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.

6. Платежные реквизиты Сторон

	Наименование Учредителя
	Наименование Учреждения

	Наименование Учредителя
ОГРН, ОКТМО
	Наименование Учреждения
ОГРН, ОКТМО

	Место нахождения
	Место нахождения

	ИНН/КПП
	ИНН/КПП

	Платежные реквизиты:
наименование учреждения Банка России,
БИК,
расчетный счет,
наименование территориального органа Федерального казначейства, в котором открыт лицевой счет,
лицевой счет
	Платежные реквизиты:
наименование учреждения Банка России, (наименование кредитной организации),
БИК,
корреспондентский счет,
расчетный счет,
наименование территориального органа Федерального казначейства, в котором открыт лицевой счет,
лицевой счет

7. Подписи Сторон

	Сокращенное наименование Учредителя
	Сокращенное наименование Учреждения

	_______________/
(подпись)
	______________
(Ф.И.О.)
	________________/
(подпись)
	______________
(Ф.И.О.)

Приложение N 2
к Порядку определения объема и условия
предоставления субсидии муниципальным
бюджетным учреждениям Лахденпохского
 муниципального района на иные цели

Отчет
об использовании субсидии на иные цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения
муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)
__________________________________________
(наименование субсидии)
на 1 _________________ 20___ года
__________________________________________________
(наименование учреждения)
Периодичность: квартальная
Единица измерения: рубль
	Цели направления субсидии
	Целевое значение показателя
	Фактическое исполнение показателя
	Остаток на начало отчетного периода (01.01.20___)
	Возвращено неиспользованных остатков прошлых лет в бюджет Лахденпохского муниципального района
	Поступило из бюджета Лахденпохского муниципального района
	Кассовый расход
	Остаток на конец отчетного периода в учреждении

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

Руководитель                           ______________________
                                                      (расшифровка подписи)
Главный бухгалтер                      ______________________
                                                       (расшифровка подписи)
Исполнитель                            ______________________     _________
                                                       (расшифровка подписи)     (телефон)
"__" ____________ 20___ года
image1.emf